
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальный район «Малоярославецкий район» 

О Т Д Е Л     О Б Р А З О В А Н И Я 

П Р И К А З  

05.02.2016_ № _36 
г.Малоярославец 

Об утверждении Порядка разрешения  

приема детей в образовательные 

организации на обучение по 

образовательным программам начального 

общего образования в более раннем или 

более позднем возрасте 

 

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании Положения об отделе 

образования Малоярославецкой районной администрации муниципального района  

«Малоярославецкий район», утвержденного постановлением Малоярославецкой районной 

администрации муниципального района «Малоярославецкий район» от 27.02.2015 №381, в 

целях реализации прав граждан на получение общего образования  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок разрешения приема детей в образовательные организации на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем 

или более позднем возрасте (Приложение). 

2. Считать утратившим силу приказ отдела образования от 27.09.2013 №148 «Об 

утверждении Порядка выдачи разрешения о приеме детей в образовательную организацию 

на обучение по образовательным программам начального общего образования в более 

раннем или более позднем возрасте. 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

3.1. Руководствоваться настоящим Порядком при приеме детей, не достигших к 1 

сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев или в возрасте более 8 лет, на 

обучение по образовательным программам начального общего образования. 

3.2. Обеспечить размещение информации о действующем Порядке разрешения 

приема детей в образовательные организации на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 

на официальных сайтах, информационных стендах образовательных организаций. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и применяется к 

правоотношениям, возникшим с 1 февраля 2016 года 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего отделом 

образования Е.В.Пчелкину. 

 

 

 

Заведующий отделом образования                                Ю.В.Медова 

 

 
 
 



Приложение к приказу  

Малоярославецкого отдела образования 

от 05.02.2016 № 36 

 
Порядок 

разрешения приема детей в образовательные организации   

на обучение  по образовательным программам начального общего образования 

 в более раннем или более позднем возрасте 

 

1. Порядок выдачи разрешения на прием детей в образовательные организации на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем 

или более позднем возрасте (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 

67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 №.1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», в целях определения последовательности действий отдела образования 

Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий 

район» (далее – Отдел образования) при разрешении приема детей в муниципальные 

общеобразовательные организации Малоярославецкого района на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем или в более 

позднем возрасте   

2. Получение начального общего образования в образовательных организациях 

начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми 

лет. 

3. Настоящий Порядок регламентирует деятельность Отдела образования, 

выполняющего полномочия учредителя по разрешению приема детей в муниципальные 

образовательные организации на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в более раннем или более позднем возрасте. 

4. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разрешения приема детей в 

муниципальную общеобразовательную организацию на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте. 

5. Вопрос о выдаче разрешения на прием ребенка в муниципальную 

общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – 

Разрешение) рассматривается Отделом образования на основании заявления родителей 

(законных представителей) ребенка. 

6. Результатом рассмотрения Отделом образования заявления родителей (законных 

представителей) ребенка является выдача Разрешения или мотивированный отказ в выдаче 

Разрешения. 

7. В целях проведения консультирования и диагностики готовности ребенка к 

обучению в образовательной организации Отдел образования организует работу выездной 

Центральной психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ЦПМПК) или районной 

психолого-педагогической комиссии (далее - РППК). 

8. Для получения Разрешения родители (законные представители) ребенка подают 

заявление в Отдел образования (приложения 1, 2 к Порядку) в срок с 1 февраля, но не 

позднее, чем за пять дней до начала учебного года. 

9. При подаче заявления родители (законные представители) детей предъявляют  

 оригинал документа, удостоверяющего личность, либо оригинал документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в 



Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 

№115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

 оригинал документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

ребенка. 

10. К заявлению прилагаются следующие документы: 

 оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка; 

 справка о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у его 

противопоказаний по состоянию здоровья для обучения в общеобразовательной 

организации; 

 заключение ЦПМПК или РППК о готовности ребенка к обучению в 

образовательной организации; 

 письменное согласие родителя (законного представителя) ребенка на обработку 

его персональных данных и персональных данных ребенка (приложение 3 к Порядку). 

11. Родители (законные представители) ребенка имеют право по своему усмотрению 

представлять другие документы.  

12. Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники за 

рубежом, все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык. 

13. Основанием для отказа в приеме документов на выдачу Разрешения является 

отсутствие полного комплекта документов, указанных в пунктах 9, 10 настоящего 

Порядка. 

14. Отдел образования в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации  

заявления родителей (законных представителей) ребенка, выдает Разрешение (приложение 

4 к Порядку), либо мотивированный отказ в выдаче Разрешения (приложение 5 к 

Порядку). 

11. Подписанный заведующим Отделом образования ответ выдается заявителю 

лично, либо направляется по почтовому адресу, указанному в заявлении. 

12. Основанием для отказа в выдаче Разрешения являются: 

 наличие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; 

 заключение ЦПМПК или РППК о неготовности ребенка к обучению в 

образовательной организации. 

13. После получения Разрешения образовательная организация осуществляет прием 

ребенка на обучение по образовательным программа начального общего образования в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными Правилами 

приема. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку  разрешения приема  детей  

в образовательные организации на обучение   

по образовательным программам начального общего 

образования  в более раннем или более позднем возрасте 

 

Регистрационный номер ____________ 

 

Заведующему отделом образования  

Малоярославецкой районной администрации 

муниципального района «Малоярославецкий район» 

_____________________________________________ 

от __________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

 

___________________________________________, 

зарегистрированного (проживающего)  (ей) по 

адресу: ____________________________________ 

___________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность 

__________________________________________ 

Серия ____________ № ______________________ 

Когда и кем выдан: «___» _____________ _____ г. 

__________________________________________ 

Контактный телефон: _______________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу разрешить прием на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в 20____ году в ____________________________________________________________ 
наименование муниципальной общеобразовательной организации 

_____________________________________________________________________________________ 

моего ребенка ________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребенка полностью 

 «____» _______________ ____________ года рождения, проживающего по адресу: 

_____________________________________________________________________________________ 
адрес регистрации и  

_____________________________________________________________________________________ 
адрес фактического проживания ребенка

 

в связи с тем, что к 1 сентября 20___ года он не достигнет возраста шести лет и шести месяцев. 

К заявлению прилагаю следующие документы (нужное отметить - ): 

 копию свидетельства о рождении ребенка; 

 заключение о готовности ребенка к обучению в образовательной организации; 

 справку о состоянии здоровья ребенка; 

 письменное согласие на обработку персональных данных; 

 другие документы. 
 

Ответ прошу дать  в виде (нужное отметить - ) 

 почтового отправления по адресу: ___________________________________________ 

_________________________________________________________________________; 

 лично в руки. 

 

«____» _______________ 20___ г.      ____________________ 
подпись  



Приложение 2 

к Порядку  разрешения приема  детей  

в образовательные организации на обучение   

по образовательным программам начального общего 

образования  в более раннем или более позднем возрасте 

 

Регистрационный номер ____________ 

 

Заведующему отделом образования  

Малоярославецкой районной администрации 

муниципального района «Малоярославецкий район» 

_____________________________________________ 

от __________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

 

___________________________________________, 

зарегистрированного (проживающего)  (ей) по 

адресу: ____________________________________ 

___________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность 

__________________________________________ 

Серия ____________ № ______________________ 

Когда и кем выдан: «___» _____________ _____ г. 

__________________________________________ 

Контактный телефон: _______________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу разрешить прием на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в 20____ году в ____________________________________________________________ 
наименование муниципальной общеобразовательной организации 

_____________________________________________________________________________________ 

моего ребенка ________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребенка полностью 

 «____» _______________ ____________ года рождения, проживающего по адресу: 

_____________________________________________________________________________________ 
адрес регистрации и  

_____________________________________________________________________________________ 
адрес фактического проживания ребенка

 

в связи с тем, что к 1 сентября 20___ года его возраст достиг более восьми лет. 

К заявлению прилагаю следующие документы (нужное отметить - ): 

 копию свидетельства о рождении ребенка; 

 заключение о готовности ребенка к обучению в образовательной организации; 

 справку о состоянии здоровья ребенка; 

 письменное согласие на обработку персональных данных; 

 другие документы. 

 

Ответ прошу дать  в виде (нужное отметить - ) 

 почтового отправления по адресу: ___________________________________________ 

_________________________________________________________________________; 

 лично в руки. 

 

«____» _______________ 20___ г.      ____________________ 
подпись 



Приложение 3
 

к Порядку  разрешения приема  детей  

в образовательные организации на обучение   

по образовательным программам начального общего 

образования  в более раннем или более позднем возрасте 

 

Согласие 

на обработку персональных данных ребенка 

 
Родители (законные 
представители) 
субъекта 
персональных данных 

Я, ______________________________  ____________________  _________________________, 
                                               (фамилия)                                                            (имя)                                                        (отчество) 

паспорт серия _____________ номер _______________, кем и когда выдан _______________ 
_______________________________________________________________________________ 
зарегистрирован по адресу: _______________________________________________________, 
________________________________________________________________________________, 
даю своё согласие Отделу образования Малояроославецкой районной администрации 
муниципального района «Малоярославецкий район» на обработку моих персональных 
данных и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка с учетом требований 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», и подтверждаю, 
что давая такое согласие, я действую свободно, своей волей и в своем интересе 

Фамилия, имя, 
отчество субъекта 
персональных данных 

 ___________________________  ______________________  ____________________________, 
                                        (фамилия)                                                          (имя)                                                                   (отчество) 

Документ, 
удостоверяющий 
личность субъекта 
персональных данных 

_________________________________     серия _____________ номер ____________________,  
                             свидетельство о рождении 

кем и когда выдан ________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

Адрес субъекта 
персональных данных 

зарегистрирован по адресу: ________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

Наименование и адрес 
оператора, 
получающего согласие  
субъекта 
персональных данных 

Отдел образования Малоярославецкой районной администрации муниципального района 
«Малоярославецкий район» 

Калужская обл., г.Малоярославец, ул.Горького, д.31 

Цель обработки 
персональных данных 

Разрешение приема ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию на 
обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем 
или более позднем возрасте 

Перечень 
персональных данных, 
на обработку которых 
дается согласие 
субъекта 
персональных данных  

фамилия, имя, отчество, дата рождения, документ, удостоверяющий личность (вид 
документа, его серия и номер, кем и когда выдан), место жительства, место регистрации, 
телефоны (в том числе мобильный); 
сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес, телефон 

Перечень действий с 
персональными 
данными, на 
совершение которых 
дается согласие 

действия в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных целей, из числа предусмотренных законодательством, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, публикацию персональных 
данных 

Общее описание 
используемых 
оператором способов 
обработки 
персональных данных 

Обработка персональных данных осуществляется как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таких средств  

Срок, в течение 
которого действует 
согласие субъекта 
персональных данных 

настоящее согласие действует со дня его подписания до ______________ 20 ____ года 
 

Отзыв согласия на 
обработку 
персональных данных 
по инициативе 
субъекта 
персональных данных 

в случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на 
обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением 

Дата и подпись 
родителя (законного 
представителя) 
субъекта 
персональных данных 

 
____   _________ 20____ года  __________________________________   __________ 
                                                                                       (фамилия, инициалы родителя (законного представителя))              (подпись)                                                                          



Приложение 4 

к Порядку  разрешения приема  детей  

в образовательные организации на обучение   

по образовательным программам начального общего 

образования  в более раннем или более позднем возрасте 

 

 

Разрешение   

на прием ребенка в общеобразовательную организацию  

на обучение по образовательным программам начального общего образования  

в более раннем (более позднем) возрасте  

 
 

 

Отдел образования Малоярославецкой районной администрации муниципального 

района «Малоярославецкий район», рассмотрев заявление и прилагаемые документы 

____________________________________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» разрешает прием 

_______________________________________________________, ___________________, 
фамилия, имя, отчество ребенка      дата рождения ребенка 

на обучение в ______________________________________________________________ 
     наименование муниципальной общеобразовательной организации 

по образовательным программам начального общего образования в более раннем (более 

позднем) возрасте. 

 

 

 

Заведующий отделом образования _________________ ___________________ 
       подпись   расшифровка подписи 

 

 

М.П. 

 

 

 
 

 



Приложение 5 

к Порядку  разрешения приема  детей  

в образовательные организации на обучение   

по образовательным программам начального общего 

образования  в более раннем или более позднем возрасте 

 

 

Отказ в выдаче разрешения   

на прием ребенка в общеобразовательную организацию  

на обучение по образовательным программам начального общего образования  

в более раннем (более позднем) возрасте  

 
 

Отдел образования Малоярославецкой районной администрации муниципального района 

«Малоярославецкий район», рассмотрев заявление и прилагаемые документы 

_________________________________________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» уведомляет Вас об отказе в выдаче разрешения на 

прием Вашего ребенка, ____________________________________________________________,  
фамилия, имя, отчество ребенка 

_____________,   не достигшего к 1 сентября 20 ___ года возраста шести лет и шести месяцев 
дата рождения ребенка 

(достигшего к 1 сентября 20 ___ года возраста более восьми лет), в общеобразовательную 

организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в 

более раннем (более позднем) возрасте по следующей (им) причине (ам): 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________. 

 

 

 
Заведующий отделом образования _________________ ___________________ 

       подпись   расшифровка подписи 

 

 

 

М.П. 

 

 
 

 

 


